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2. SOUHRN

V teoretické části práce se věnujeme stručné stavbě prsu, obecným otázkám vzniku

nádorového bujení v této lokalizaci a popisujeme vlastnosti charakterizující karcinomu prsu.

Dále uvádíme několik statistických údajů.

Zabýváme se diagnostickým postupem od prvého kontaktu pacientky s lékařem až po

stanovení diagnózy. Uvádíme základní principy morfologické klasifikace nádorů. Zmiňujeme

mezinárodní klasifikaci nádorů vydanou Světovou zdravotnickou organizací, pravidla

určování stádia nádorového onemocnění, grading a také prognostické a prediktivní faktory.

Soustředíme se na stanovení těchto pěti nádorových markerů: estrogenového a

progesteronového receptoru, proteinu HER-2/neu, proliferačního markeru Ki-67 a proteinu

p53. Vysvětlujeme význam vyšetření těchto nádorových markerů pro možnost využití

hormonální a biologické léčby.

Vyšetření hormonálních receptorů (estrogenového a progesteronového) a onkoproteinu

HER-2/neu je dnes prováděno u každé pacientky s diagnózou invazívního karcinomu prsu.

Vyšetření proliferační aktivity nádorových buněk a exprese proteinu p53 pak pomáhá stanovit

progózu onemocnění.

V praktické části stručně popisujeme zpracování vyšetřované tkáně běžnou histologickou

technikou a obšírněji pak popisujeme hlavní předmět našeho zájmu – imunohistochemické

vyšetření nádorové tkáně. Uvádíme pracovní postup se slovním popisem jednotlivých kroků a

snažíme se o zdůraznění bodů, které jsou důležité pro správný průběh imunohistochemické

reakce.

Zpracovali jsme výsledky imunohistochemických vyšetření estrogenových a

progesteronových receptorů, onkoproteinu HER-2/neu, proliferačního markeru Ki-67 a

supresorového proteinu p53 provedených ve Fakultní nemocnici v Hradci Králové u pacientek

s invazívním karcinomem prsu v roce 2009.

Údaje jsme zpracovali formou tabulek a graficky a vyhodnotili jsme závislost jednotlivých

markerů na věku pacientek. Dále jsme srovnávali výsledky získané jehlovou biopsií a při

operaci. Tyto výsledky jsme srovnávali v závislosti na gradu (stupni vyzrálosti) nádoru.
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3. SUMMARY

In the theoretical part of the work we briefly discuss about composition of the breast,

general questions about carcinogenesis in this localization and some of the features of the

breast cancer. Below we show in several statistical data.

We describe diagnostic order from first contact of the patient with doctor to time of the

determination of definitive diagnosis. We mention basic principles of morphological

classification of the tumors as well as international classification of the tumors published by

World Health Organization, basic rules how to define staging, grading, prognostic and

predictive markers of the breast cancer.

We concentrate on determination of these five tumor markers: estrogen and progesterone

receptors, protein HER-2/neu, proliferation marker Ki-67, and tumor suppresor protein p53.

We explain value of examination those markers for later on use for hormonal and biological

treatment.

Today routine is to do examination of hormonal receptors (estrogen and progesterone) and

onkoprotein HER-2/neu to every patient with invasive breast cancer. The other markers such

as proliferation marker Ki-67 and expression of the protein p53 help us to predict prognosis of

the ilness.

In the practical part we shortly describe process of the tissue examination with standard

histological technique and after we more extensively describe the main subject of our interest

– imunohistochemical examination of the tumor tissue. We will go throught the working steps

with the short description of each one and we will point out those parts which are the most

important for correct running of imunohistochemical reaction.

We processed the results of imunohistochemical examination of our markers (estrogen and

progesterone receptors, onkoprotein HER-2/neu, proliferation marker Ki-67 and tumor

suppresor protein p53). The examination was done on material obtained from patients with

invasive breast cancer from the year 2009 in Faculty Hospital Hradec Králové.

At the end, information which we obtained, we put into the tables and graphs and we

assessed corelation between our markers and age of the patients. After all we compare results

from needle biopsies before and after operation. These results we compare depending on

grading of the tumors.
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4. ÚVOD

Naším cílem při zpracování této práce bylo nastínit problematiku imunohistochemických

vyšetření markerů, používaných v diagnostice karcinomu prsu. Zaměřili jsme se na pět

nádorových markerů v praxi standardně využívaných. Zpracovali a vyhodnotili jsme výsledky

těchto vyšetření u pacientek, kterým byl diagnostikován invazívní karcinom prsu ve Fakultní

nemocnici v Hradci Králové v roce 2009.

Využili jsme bohatých zkušeností s imunohistochemickým vyšetřením nádorových markerů

u karcinomu prsu na Fingerlandově ústavu patologie, kde vyšetřujeme nejen vzorky

z Královéhradecka, ale nezanedbatelné množství vzorků přichází z celé České republiky jako

konzultační. Nádorové markery jsou zde u karcinomu prsu vyšetřovány již více než deset let.

Námi zpracované výsledky mohou sloužit především k porovnání výsledků těchto

nádorových markerů s jinými laboratořemi.

Hlavním cílem této práce je porovnání závislosti výsledků nádorových markerů na věku

pacientek a porovnání výsledků získaných jehlovou biopsií s výsledky získanými při operaci.
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5. TEORETICKÁ ČÁST

5.1. Stručná charakteristika problému

5.1.1. Stavba prsu

Prs obsahuje tkáně různého původu. Obsahuje především samotnou mléčnou žlázu

tvořenou 15-20 žlázovými laloky se svými vývody. Žlázové laloky obsahují tuboalveolární

žlázy. Alveoly jsou vlastní sekretorickou částí mléčných žláz.

Mléčná žláza je ektodermového původu, vyvíjí se za nitroděložního života jedince z

pruhovitého ztluštění epitelu známého jako mléčná lišta. U dospělé ženy jsou vytvořeny

vlastně pouze základy žlázových lalůčků-lobulů, které počínají proliferovat a vytvářet skutečné

sekretorické části žlázy až v době těhotenství. Dále je prs tvořen množstvím tkáně tukové,

tkání vazivovou, je samozřejmě cévně a nervově zásoben a povrch prsu je kryt kůží

s bradavkou.

Klinicky nejdůležitější je lymfatická drenáž prsu. Většina lymfy je odváděna do axilárních

uzlin, zbytek odtéká do uzlin parasternálních. Případné nádorové buňky jsou tedy jako první

zaneseny právě do axily. Z praktického hlediska je důležité, že mezi lymfatickými cévami

obou prsů existují spojky.

V normě je většina lymfy, tj. 75 – 95 % odváděna do axilárních uzlin. Zbývajících 5 – 25 %

odtéká do uzlin parasternálních. Tento poměr odpovídá počtu vyskytujících se metastáz

(Eliška, Elišková, 1998).

Tkáně prsu jsou hormonálně dependentní a podléhají výrazným změnám v závislosti na

hladině hormonů, především estrogenů, gestagenů a prolaktinu.

Hlavním gestagenem je progesteron. Progesteron stimuluje hypertrofii alveolů v prsní

žláze. Estrogeny v prsní žláze zvyšují růst a diferenciaci epitelu žlázových vývodů a zvyšují

proliferaci cylindrických buněk těchto vývodů. Zvyšují obsah pojivové tkáně v prsu

(Nečas, 2004).

5.1.2. Karcinom prsu

V prsu, tak jako v jakékoliv jiné lokalizaci, může dojít ke vzniku jak nenádorových změn,

tak ke vzniku nezhoubného a zhoubného nádorového bujení. Mezi nenádorové změny spojené

s proliferací buněk patří fibrózní a cystické mastopatie-změny objevující se v prsní žláze

vlivem hormonů a různé typy hyperplázií. Rozlišujeme hyperplázie typické a atypické podle

vzhledu buněk a vzhledu jejich mitóz. Z klinického hlediska je důležité, že některé atypické

hyperplázie jsou spojeny s vyšší pravděpodobností vzniku invazívního karcinomu.

Mezi časté benigní nádory v prsu patří fibroadenom. Je dobře ohraničený a dobře hmatný a

u žen do 30 let častý.

I když se v prsu velmi vzácně může vyskytnout i jiný typ nádoru, zhoubný nádor v prsu bývá
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prakticky vždy karcinom, tedy nádor původem ze žlázového epitelu. Karcinomy dělíme na

invazívní a neinvazívní neboli karcinomy in situ. Karcinomy in situ mají buňky proliferující

jen v epitelové vrstvě bez porušení bazální membrány epitelu. 70–80 % všech karcinomů tvoří

invazívní duktální karcinom. Nádorové buňky pocházejí z epitelu žlázových vývodů. Druhým

nejčastějším typem je invazívní lobulární karcinom. Nádorové buňky původem ze žlázových


[…]


111 KK 345226 29.9.2009 C509 100 6 0,1 0 10 5 0 75 1000 850032

112 MH 345811 2.9.2009 N63 100 12 40 4 20 20 1 75 2,5 850032

113 HL 335702 29.5.2009 N63 90 12 80 6 15 0 0 75 1,125 850032

114 HZ 345312 20.3.2009 C509 100 10 80 6 10 0 0 75 1,25 850032
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115 TM 335601 9.9.2009 N601 90 12 50 4 5 60 1 76 1,8 850032

116 PI 315120 7.8.2009 C504 95 8 100 12 10 0 2 78 0,95 850031

117 JM 305812 29.1.2009 C509 60 3 5 2 30 0 0 78 12 850032

118 HM 265217 7.7.2009 C509 0,1 0 0,1 0 25 15 2 83 1 850033

119 MA 255907 29.4.2009 C509 95 12 70 9 30 50 2 83 1,35714286 850032

120 PV 245611 11.12.2009 C504 0,1 0 0,1 0 80 80 2 85 1 850033

121 RM 235374 11.3.2009 C509 90 12 1 3 30 5 1 85 90 850032

122 MA 205730 6.11.2009 C509 70 8 90 12 20 0 0 89 0,77777778 850033

Tabulka č.11: vyšetření hormonálních receptorů, Ki-67, p53 a HER-2: rok 2009 – operace,
invazívní lobulární karcinom

č. pac. část r.č. datum odběru diagnóza
ER
% IRS

PR
% IRS

Ki-67
%

p53
%

HER -
2 věk

ER % / PR
%

ICD-O
kód

1 JL 625317 21.12.2009 C505 90 6 100 12 10 80 0 47 0,9 852033

2 AD 565218 13.11.2009 C504 90 10 30 3 10 0 1 53 3 852032

3 PM 565113 20.2.2009 C509 80 3 80 6 20 0 0 53 1 852032

4 KM 555111 25.11.2009 C501 90 10 5 2 15 80 0 54 18 852032

5 ČJ 465429 18.5.2009 C509 90 8 10 2 10 0 0 63 9 852032

6 VA 455706 14.10.2009 C502 100 10 80 9 10 0 1 64 1,25 852032

7 PH 436119 30.9.2009 C504 100 12 100 12 10 0 1 65 1 852032

8 BM 435906 6.11.2009 C505 100 12 100 12 15 70 1 66 1 852032

9 HK 416031 4.5.2009 C509 90 8 60 3 10 0 0 67 1,5 852033

10 HL 375102 27.2.2009 C501 90 12 60 9 15 0 1 72 1,5 852032

11 SV 355815 15.4.2009 N601 90 12 0,1 0 10 0 2 73 900 852032

12 PZ 346003 22.4.2009 C502 95 12 0,1 0 10 0 1 74 950 852032

13 FJ 345906 16.1.2009 C504 80 6 0,1 0 10 0 0 74 800 852032

14 FA 305713 21.5.2009 C509 90 8 100 12 5 10 0 78 0,9 852032

15 ŘM 266203 20.11.2009 C504 70 6 40 4 20 20 2 82 1,75 852032

Tabulka č.12: vyšetření hormonálních receptorů, Ki-67, p53 a HER-2: rok 2009 – operace,
pacientky léčené před odběrem vzorku

č. pac. část r.č. datum odběru diagnóza
ER
% IRS

PR
% IRS

Ki-
67
%

p53
%

HER
- 2 věk

ER %
/PR %

ICD-O
kód léčba

1 VR 745627 17.7.2009 C509 60 3 0,1 0 50 30 1 35 600 850032 ncht,rt

2 ŠM 725529 8.7.2009 C501 0,1 0 0,1 0 3 90 0 37 1 850032 ncht

3 JM 685401 3.6.2009 C509 80 9 10 3 30 0 0 41 8 850033 ncht

4 ME 666219 18.3.2009 C504 80 4 100 12 20 0 0 42 0,8 850033 ncht

5 KH 636030 17.6.2009 C502 80 6 5 1 10 10 0 45 16 850033 ncht

6 OH 635705 12.6.2009 C509 20 4 5 2 15 10 1 45 4 850033 ncht

7 LI 626019 10.7.2009 C504 0,1 0 5 3 50 0 1 46 0,02 850033 ncht

8 KM 626203 25.3.2009 C501 80 9 20 2 5 50 1 46 4 850033 ncht

9 PD 626118 11.3.2009 C504 100 10 0,1 0 10 0 1 46 1000 852032 ncht

10 HH 615117 15.5.2009 C501 0,1 0 0,1 0 30 0 0 48 1 850022 ncht

11 VL 565609 26.6.2009 C509 80 9 10 2 5 0 1 53 8 850033 ncht

12 AL 555403 15.7.2009 C504 0,1 0 0,1 0 60 100 1 54 1 850033 ncht

13 NJ 545101 8.4.2009 C504 95 10 50 4 25 20 1 55 1,9 850033 ncht

14 KJ 525325 23.1.2009 C504 90 8 90 8 20 0 0 56 1 850032 ncht

15 ŠH 505603 29.7.2009 C504 0,1 0 0,1 0 70 90 1 59 1 850032 ncht

16 SZ 496103 18.6.2009 C501 95 8 95 12 20 70 1 59 1 850032 ncht

17 JA 505410 15.4.2009 C502 100 12 5 1 30 5 1 59 20 850033 rt
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18 BJ 485219 18.12.2009 C504 90 12 5 2 5 60 0 61 18 850033 ncht

19 MM 385125 9.12.2009 C501 70 3 1 1 15 30 2 71 70 850033 ncht,rt

20 HL 375502 18.9.2009 C501 95 6 80 6 15 90 1 72 1,1875 850033 ht

21 VH 345713 23.10.2009 C509 0,1 0 0,1 0 70 0 0 75 1 850033 rt

22 RA 295521 4.12.2009 C509 90 12 15 4 20 0 0 80 6 850033 hnt