UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra biologických a lékařských věd

Studijní program: Zdravotnická bioanalytika

Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent/ka: MUDr. Dimitar Hadži Nikolov, Ph.D.

Autor/ka práce: Pezlarová Zuzana

Rok obhajoby: 2011

Název práce:
Porovnání histochemických výsledků estrogenových a progesteronových

receptorů v nádorech prsu s dalšími nádorovými markery

Rozsah práce: počet stran: 61, počet grafů: 28, počet obrázků: 4,

počet tabulek: 1, počet citací: 32

Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: dobrá

f) Diskuse, závěry: dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení: absence tabulárního znázorňování výsledků
imunohistochemického vyšetření pro jednotlivé antigeny, jednak podle typu získaného
vzorku nádoru, jednak podle gradu karcinomu, které by ještě lépe znázornily prezentované
výsledky práce a lépe vysvětlily znázorněné grafické sdělení.

Dotazy a připomínky: Proč výsledky hodnocení pro antigen PR ze skupiny pacientek s
karcinomem prsní žlázy s grade 3., nejsou zahrnuty do závěru práce stejně, jako výsledky
hodnocení ER, když 54 % pacientek v obou souborech (jehlových a operačních vzorcích)
jsou PR negativní, což značně ovlivňuje závislost PR na věku pacientek?

Hodnocení věkové závislosti s imunohistochemickým vyšetřením při průkazu antigenu ER,
PR, p53, HER2 a Ki67 u pacientek s předchozí léčbou nádoru prsní žlázy (neoadjuvantní
chemoterapii či radioterapii), není vhodné hodnotit, bez předchozí korelace se vzorky nádoru
před zahájením léčby, jelikož je zřejmé, že po provedené léčbě dochází k regresivním
změnám samotného nádoru a tudíž i k odlišným hodnotám imunohistochemického vyšetření.

Celkové hodnocení, práce je: dobrá, k obhajobě: doporučuji
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